
 
 

 سېلابونھ
 

 د سېلابونو بیانولو دپاره کارٻدونکي جملې زده کړئ 
د   • څارنې  لري.  امکان  سېلاب  څارنھ:  سېلاب  خدمت]    National Weather Serviceد  موسمي  [ملي 

)NWS ساعتھ دمخھ ورکول کېږي. 36تر  12) لھ خوا د احتمالي پېښې څخھ 
ناڅاپي سېلاب امکان لري. لوړو ځمکو تھ تلو دپاره چمتو اوسئ. ناڅاپي سېلاب پرتھ لھ د ناڅاپي سېلاب څارنھ:   •

 کومې خبرتیا رامنځتھ کېدی شي.
نو   • سپارښتنھ وشي،  وتلو  لھ کورونو  کھ  رامنځتھ شي.  بھ  ډٻر زر  یا  دی  رامنځتھ شوی  د سېلاب خبرتیا: سېلاب 

 سمدلاسھ ووځئ.
امنځتھ شوی دی. سمدلاسھ د لوړې ځمکې لټون وکړئ او د خوړونو او د ناڅاپي سېلاب خبرتیا: ناڅاپي سېلاب ر •

 والو څخھ لیرې اوسېږئ. 
 

 د سېلاب پھ صورت کې څھ کول غواړي 
 کھ چیرې تاسو د سېلابي اوبو سره مخ شئ نو ھیڅکلھ ھم پھ ھغې کې د تلو یا ګاډي چلولو ھڅھ مھ کوئ. •
 د رسنیو د راپورونو څارنھ کوئ. •
چارواکو څخھ پوښتنھ وکړئ چې آیا ستاسو شتمني د سېلاب لاندې کېدونکې یا د لوړ خطر سیمھ کې ده.  د ځایي   •

 سېلابي نخشې د ښار پھ ډٻرو دفترونو یا د ښار پھ تالارونو کې شتون لري.
 د عامھ خوندیتوب ځایي او ملي چارواکو تھ غوږ ږدئ او د ھغوی سپارښتونو تھ پھ چټکۍ سره غبرګون کوئ.  •
لاب څخھ تښتېدو تر ټولو غوره لارې، عامھ احتمالي پناځایونھ، او د لوړې ځمکې ځایونھ وپېژنئ. پھ ناڅاپي د سې •

 سېلاب کې، کېدی شي تاسو دې تھ اړتیا لرئ چې پھ چټکۍ سره پیاده د لوړې ځمکې لټون وکړئ.
 

 د سېلابونو د چمتو کېدو دپاره څھ کول پکار دي 
’دروونکي والونھ‘ ولګوئ ترڅو د سېلابي اوبو بیرتھ ستاسو د کور نکاسي نالو تھ د ننوتلو پھ نکاسي جالونو کې   •

 مخھ ونیسي. 
دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې کور مو چمتو وي. کھ امکان وي، د ځمکې لاندې پوړ توکي لوړ کړئ کوم چې د محدود   •

 کړئ. سېلاب لھ املھ زیانمنېږي او د سېلاب څخھ د ځمکې لاندې پوړ زیان راټیټ 
د دې ډاډینھ کولو دپاره د تېلو ټانکونھ وتړئ چې اوبھ یې یونھ سي، کوم چې پھ کور دننھ او بھر امنیتي او چاپېریالي   •

 ستونزې رامنځتھ کوي. 
 د کورنۍ دپاره ایمرجنسي کیټ جوړ کړئ. •
 د کورنۍ د اړیکو پلان جوړ کړئ. لھ ایالتھ بھر کوم خپل د اړیکو د مرکز پھ توګھ وټاکئ.  •
ٻښنا بندولو دپاره چمتو اوسئ کلھ چې ولاړې اوبھ وي، د برٻښنا مزي راپرٻوتې وي، یا مخکې تر دې چې تاسو  د بر •

 لھ کوره ووځئ. د دې چل زده کړئ چې د کوره د وتلو مخکې بھ څنګھ پھ خوندي توګھ د ګاز او اوبو لړۍ بندوئ. 
 پھ اړه د غږٻدلو دپاره اړیکھ ونیسئ. خپل د بیمې د ایجنټ یا د ځایي حکومت سره د سېلاب د بیمې د پوښ •


